5

                                                                                        Дело № 5-25-6/2021
УИД:91MS0025-01-2020-002382-64
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

14 января 2021 г.                                                                                        г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                         г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Абдулаевой Маи Мамед-кзи, «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

«данные изъяты»индивидуальный предприниматель Абдулаева М.М.-кзи  в нестационарном торговом объекте, расположенном по адресу: «данные изъяты»в нарушение пункта 9 части 2 статьи 16 ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и постановления администрации города Армянска «данные изъяты»организовала розничную продажу алкогольной продукции, а именно пивной продукции различного наименования с содержанием этилового спирта более «данные изъяты»объема готовой продукции, т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Абдулаева М.М.-кзи свою вину в совершенном правонарушении признала в полном объеме и пояснила, что не знала о том, что в нестационарном торговом объекте запрещена розничная продажа пива. При назначении ей наказания просила суд строго не наказывать и не применять наказание в виде конфискации алкогольной продукции.
Выслушав объяснения Абдулаевой М.М.-кзи, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Часть 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона.

В силу подпункта 9 пункта 2 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 данной статьи, не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных названным Федеральным законом.

Согласно пункту 6 статьи 2 Федерального закона N 171-ФЗ алкогольной продукцией признается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу пункта 6 статьи 2 Федерального закона от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" нестационарным торговым объектом является торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.

К нестационарному торговому объекту относится торговый павильон, представляющий собой отдельно стоящее строение (часть строения) или сооружение (часть сооружения) с замкнутым пространством, имеющее торговый зал и рассчитанное на одно или несколько рабочих мест продавцов (п.62 ГОСТ Р 51303-2013 "Национальный стандарт Российской Федерации. Торговля. Термины и определения", утвержденного Приказом Росстандарта от 28 августа 2013 года N 582-ст).

При рассмотрении дела судом достоверно установлено, что реализация алкогольной продукции осуществлялась Абдулаевой М.М.-кзи в торговом павильоне, расположенном по адресу: «данные изъяты» при этом указанный павильон является нестационарным объектом, т.к. легко перемещаем, находится на земельном участке, прилегающем к жилому дому.
Решением Армянского городского совета Республики Крым «данные изъяты»утвержден Порядок размещения и функционирования нестационарных торговых объектов и Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.
Павильон площадью 25 м2 со специализацией – продовольственные и не продовольственные товары, расположенный по адресу: «данные изъяты», относится к нестационарному торговому объекту согласно Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.
Таким образом, индивидуальный предприниматель Абдулаева М.М.-кзи нарушила требования вышеуказанного закона, а именно, организовала розничную продажу алкогольной продукции в нестационарном торговом объекте.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по части 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в частях 1 и 2 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения индивидуальным предпринимателем Абдулаевой М.М. -кзи административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ее вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Армянску от «данные изъяты». о поступлении сообщения по линии «102», согласно которому от старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВДД России по г. Армянску поступило сообщение о том, что «данные изъяты»г. в помещении торгового павильона «ИП Абдулаева М.М.», расположенного по адресу«данные изъяты»реализуется алкогольная продукция в нарушение требований законодательства РФ; протоколом осмотра  принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов с приложенной фототаблицей от «данные изъяты», согласно которому произведен осмотр торгового нестационарного объекта, находящегося по адресу: «данные изъяты», в ходе которого изъята пивная продукция с содержанием этилового спирта; протоколом изъятия вещей и документов «данные изъяты», согласно которого в торговом нестационарном объекте изъята алкогольная продукция «данные изъяты».; объяснениями «данные изъяты», согласно которых она подтверждает, что работает у индивидуального предпринимателя Абдулаевой М.М.-кзи, на протяжении полугода осуществляла продажу пива различных марок; объяснениями «данные изъяты», согласно которых они подтверждают, что присутствовали в качестве понятых при изъятии алкогольной продукции, а именно  пива различных наименований в торговом объекте, расположенном по адресу«данные изъяты» свидетельством о государственной регистрации Адбулаевой М.М.- кзи в качестве индивидуального предпринимателя; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
При таких обстоятельствах, в действиях Абдулаевой М.М.-кзи усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, совершение правонарушения впервые; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Абдулаевой М.М.-кзи не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного ИП Абдулаевой М.М.-кзи административного правонарушения, степень ее вины и личность, которая совершила административное правонарушение впервые, т.к. данных о том, что она ранее уже совершала однородное административное правонарушение и привлекалась к административной ответственности по части 3 статьи 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях суду не представлено, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ИП Абдулаеву М.М.-кзи виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа без конфискации алкогольной продукции.

На основании ст. 14.16 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                           п о с т а н о в и л:

признать индивидуального предпринимателя Абдулаеву Маю Мамед-кзи виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере  20 000 (двадцати тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643350000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                 Л.И. Гребенюк